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I- DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA N°45 /2025
Itatna, 3 de novembro de de 2025.

Oficio
Rito: Lei Federal 14.133/2021

DE: Jardel Silva Guimaraes
- Gerente Institucional
PARA: Silvio José Vilaga

Gerente Administrativo e Financeiro

Prezado Gerente,

Solicito que seja realizada a aquisi¢do-de 3 bebedouros acessives, em atendimento
as necessidades desta Casa Legislativa

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO:

Em atendimento ao Oficio n®090/2025; advindo do Ministério Publico de Minas
Gerais (MPMG) faz-se necessdria a aquisi¢do de bebedouros acessiveis para
garantir condicdes adequadas de hidratagdo ¢ acessibilidade universal a todos
os usuarios das dependéncias desta institui¢do, em conformidade com os principios
da inclusio, dignidade e igualdade de acesso.

Atualmente, os bebedouros existentes ndo atendem plenamente as normas de
acessibilidade previstas na ABNT NBR 9050/2020, que estabelece parametros para
uso por pessoas com deficiéncia ou mobilidade reduzida. A instalagdo de modelos

acessiveis, com alturas adequadas e acionamento facilitado (por alavanca, botdo
frontal ou sensor), € essencial para atender pessoas em cadeira de rodas, idosos,
criancas e demais usuarios.
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DA DESCRICAO E ESPECIFICACAO DOS SERVICOS:

Item | Qtde. |Unid |Produto Preco unitario RS
01 03 |Un |BEBEDOUROS ACESSIVEIS

VALOR

TOTAL

BEBEDOURO ACESSIVEL EM INOX SEM CONTATO MANUAL

Gabinete em a¢o inox com estrutura propria para fixa¢do em
parede facilitando o acesso para pessoas com mobilidade reduzida;

F4cil acionamento elétrico da torneira através de botdes alojados no painel
plastico e com indicag@o em braile;

Triplo estagio de filtragem, refil PPF5 e refil T33. Retém particulas de
areia, barro, ferrugem, sedimentos, reduzem o cloro e eliminam sabores e
odores indesejaveis;

Revestimento externo em chapa ago inox;

Reservatorio interno em ago inox;

Isolamento térmico injetado em poliuretano expandido;

Serpentina externa cobre;

Gas ecologico R 134 A;

Motor hermético;

Tensdo 127v ou 200 v;

Regulagem de temperatura da dgua;
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A proposta sera analisada pelo menor pre¢o global.

Dotac¢ao Orcamentaria: Classificagdo orcamentaria - EQUIPAMENTO E
MATERIAL PERMANENTE: 44905200

Atenciosamente,

Jardey Silva Guimardes
Gergnite Institucional




Leglslatlvo

AVISO DE CONTRATACAO - LEI N° 14.133/2021

CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA - MG
AVISO DE CONTRATACAO - COM BASE NO ART. N° 75, INCISO 11, § 3°
da Lei 14.133/2021

A Camara de Itatma, em conformidade com Art. 75, inciso IL § 3° -~ da Lei Federal n°
14.133/2021, torna publico aos interessados, que pretende realizar a aquisicdo de 3
bebedoums acessxvcs para a Camara Mmucnpal de ItaunanG sob as condu;oes

poderﬁo ser obtxdas no Semr de Compras da Canmm Mumcxpal de Itaum sediada 4 Av
Getulio Vargas, n°800, Centro, CEP 35680-037 no horano de 08h00 as 16h00 Os eventums
interessados podem apresent: a Pro 4) e :

contar desta Pubhcaqéo opoxmmdade em que a admm;simgao da (‘ﬁmara esoomera a maxs
vantajosa. O critério de julgamento sera o menor Preco Global.

A proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do préprio fomecedor, contendo
prazo minimo de 60 (sessenta) dias de validade e devera ser entregue diretamente no Setor
de Compras da Camara Municipal de Itatina, sediada a Av. Getilio Vargas, n°800, Centro,
CEP: 35680-037, no hordrio de 0800 as 16:00, em dias uteis ou pelo E-mail:
compras@cmitauna.mg.gov.br, desde que contenha os dados da empresa. como CNPJ,
enderego completo, telefone ¢ e-mail de contato.




Assunto

De
Para
Cépia Oculta (Cco)

Data
Prioridade

COTA(;II\O/ PESQUISA DE PRECO BEBEDOURO
ACESSIVEL

Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>

Astel <astel@astel.com.br>

Tiago Refrigeracaoitauna
<tiago.refrigeracaoitauna@gmail.com>, Camargosvendas
<camargosvendas@outlook.com>, Arjtech
<arjtech@hotmail.com>, Athamar Eletromdveis
<lojasathamar@hotmail.com>

10/11/2025 09:00

Mais alta

» TERMO DE REFERENCIA ASSINADO.pdf(~292 KB)

Prezado(a),

Solicitacdo cotacdo/pesquisa de prego para realizar a aquisicdo de bebedouros acessiveis, conforme
especificacbes detalhadas neste termo de referéncia, a serem fornecidos durante o ano de 2025, em atendimento

as necessidades da Camara Municipal de Itaina - MG.

A proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, contendo prazo minimo de 60
(sessenta) dias de validade e devera ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da
Cémara Municipal, sediada na Rua Getulio Vargas, n® 800, Centro, Itauna, Minas Gerais, CEP: 35680-037 ou
podera também ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ, enderego

completo, telefone e e-mail de contato e assinado pelo responsavel.

*FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO*

Atenciosamente,

Ana Luiza M. Oliveira

Estagiaria Administrativa

Setor de Compras

Camara Municipal de ItaGina

(37) 3249-2088

CAMARA MUNICIPAL



Assunto  RE: COTAGAO/ PESQUISA DE PRECO BEBEDOURO ACESSIVEL
De CASA CAMARGOS <camargosvendas@outlook.com>

Para Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>

Data 10/11/2025 09:46

Bom dia !
Prezado , infelizmente ndo trabalhamos com esse produto.

Atenciosamente,

Thais Alves

Casa Camargos, Itauna

Fone/Fax: (37) 3241-3939

Email: camargosvendas@outlook.com

Moveis e Eletro

Camargos?

CNPJ: 16.814.055/0001-75
IE: 3381040360021

De: Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 10 de novembro de 2025 09:00

Para: Astel <astel@astel.com.br>

Assunto: COTACAO/PESQUISA DE PRECO BEBEDOURO ACESSIVEL

Prezado(a),

Solicitacdo cotagdo/pesquisa de precgo para realizar a aquisicdo de bebedouros acessiveis, conforme
especificagbes detalhadas neste termo de referéncia, a serem fornecidos durante o ano de 2025, em atendimento
as necessidades da Camara Municipal de Itaina - MG.

A proposta deverd ser confeccionada em papel timbrado do proprio fornecedor, contendo prazo minimo de 60
(sessenta) dias de validade e devera ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da
Camara Municipal, sediada na Rua Getulio Vargas, n°® 800, Centro, [tauna, Minas Gerais, CEP: 35680-037 ou
podera também ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ, enderego
completo, telefone e e-mail de contato e assinado pelo responsavel.

*FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO*

Atenciosamente,

Ana Luiza M. Oliveira

Estagiaria Administrativa

Setor de Compras

Camara Municipal de ItaGna

| T [.’J NA (37) 3249-2088

CAMARA MUNICIPAL



Assunto  RE: COTAGAO/PESQUISA DE PRECO BEBEDOURO ACESSIVEL
De ARJ INFORMATICA <arjtech@hotmail.com>

Para Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>

Data 10/11/2025 16:14

« CAMARA ITAUNA - BEBEDOURO.pdf(~254 KB)

Oi boa tarde, segue em anexo nosso orgamento, aguardo sua compra, obrigado.

De: Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 10 de novembro de 2025 09:00

Para: Astel <astel@astel.com.br>

Assunto: COTACAO/PESQUISA DE PRECO BEBEDOURO ACESSIVEL

Prezado(a),

Solicitacdo cotacao/pesquisa de preco para realizar a aquisicdo de bebedouros acessiveis, conforme
especificagbes detalhadas neste termo de referéncia, a serem fornecidos durante o ano de 2025, em atendimento
as necessidades da Cadmara Municipal de Italuna - MG.

A proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, contendo prazo minimo de 60
(sessenta) dias de validade e deverd ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da
Camara Municipal, sediada na Rua Getulio Vargas, n® 800, Centro, Italina, Minas Gerais, CEP: 35680-037 ou
poderad também ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ, endereco
completo, telefone e e-mail de contato e assinado pelo responséavel.,

*FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO*

Atenciosamente,

Ana Luiza M., Oliveira

Estagidria Administrativa

Setor de Compras

camara Municipal de Itaina

I TA L’J N (37) 3249-2088

CAMARA MUNICIPAL
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Nome da empresa: ARJ INFORMATICA E ACESSORIOS EIRELI- ME
27.379.480/0001-08 1.E: 002936471.00-02 1.M: 1000023646

CNPJ:
Nome: Jodo Paulo Faria

Ne Cédula de Identidade: MG 11.995.612
Endereco: Rua Nova Serrana, n231, Bairro Nossa Senhora de Lourdes, Para de Minas- MG CEP: 35660-178

«é

CPF: 057.015.316-60

empresa/Representante: (37) 3237-2355 E-mail Empresa/Representante: arjtech@hotmail.com
Banco: Sicoob 756  Agencia: 4034 Conta: 5606001-7

CLIENTE : CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA
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Item

Descri¢do do material

Unid

Quant

MARCA

Valor unitario

Valor total

1

BEBEDOUROS ACESSIVEIS

 Gabinete em ago inox com estrutura prpria para fixagdo em
parede facilitando o

acesso para pessoas com mobilidade reduzida;

o Facil acionamento elétrico da torneira através de botdes
alojados no painel pldstico e

com indica¢do em braile;

o Triplo estagio de filtragem, refil PPF5 e refil T33. Retém
particulas de areia, barro,

ferrugem, sedimentos, reduzem o cloro e eliminam sabores e
odores indesejaveis;

o Revestimento externo em chapa ago inox;

» Reservatério interno em ago inox;

o Isolamento térmico injetado em poliuretano expandido;

e Serpentina externa cobre;

e Gas ecoldgico R 134 A;

e Motor hermético;

® Tensdo 127v ou 200 v;

o Regulagem de temperatura da dgua

e 445 mm de altura, 470 mm de largura e 460 mm de profundidade

(medidas

Unid.

CANOVAS

RS 2.848,00

RS 8.544,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA

RS 8.544,00|

validade da proposta: 60 dias

PARA DE MINAS, 10 DE NOVEMBRO DE 2025

Assinado de forma digital por ARJ
ARJ INFORMATICA E ACESSORIOS | INFORMATICA E ACESSORIOS

LTDA:27379480000108

LTDA:27379480000108

Dados: 2025.11.10 16:14.11 -03'00'

ARJ INFORMATICA E ACESSORIOS EIRELI-ME
JOAO PAULO FARIA (SOCIO E PROPRIETARIO)

|' 27.379.480/0001-08 I

ARJ INFORMATICA E
ACESSORIOS EIRELI - ME

RUA NOVA SERRANA, 31 LOJA,

N.SRA DE LOURDES - CEP 35660-178,
PARA DE MINAS - MINAS GERAIS



Assunto Re: COTACAO/PESQUISA DE PREGO BEBEDOURO ACESSIVEL
De Tiago Peixoto <tiago.refrigeracaoitauna@gmail.com>

Para Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>

Data 11/11/2025 13:27
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« PROPOSTA COMERCIAL - CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA - 0.S 1097.pdf(~105 KB)

Boa tarde!
Segue anexo proposta comercial conforme solicitado.

Atenciosamente,

Helena Carvalho

Tiago Refrigeragdo — Instalagao e Manutengéo
Rua Irméa Conceigéo, 553 , Centro

Itatina, Minas Gerais, CEP 35680-494, Brasil
TEL +55 37 3402-8902

CNPJ: 34.042.742/0001-00

Em seg., 10 de nov. de 2025 as 09:00, Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br> escreveu:
Prezado(a),

Solicitacdo cotacdo/pesquisa de prego para realizar a aquisicdo de bebedouros acessiveis, conforme
especificacbes detalhadas neste termo de referéncia, a serem fornecidos durante 0 ano de 2025, em
atendimento as necessidades da Cadmara Municipal de Itaina - MG.

- A proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, contendo prazo minimo de 60
(sessenta) dias de validade e devera ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da
Camara Municipal, sediada na Rua Getulio Vargas, n® 800, Centro, Itaina, Minas Gerais, CEP: 35680-037 ou

. podera também ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ, enderego
completo, telefone e e-mail de contato e assinado pelo responsavel.

*FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO*
Atenciosamente,
Ana Luiza M. Oliveira

Estagiaria Administrativa

Setor de Compras

Camara Municipal de Itadna

(37) 3249-2088
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oNPy: 3404274200018 Visto @

Cliente: Céamara Municipal
Endereco: Av. Getllio Vargas, 800 - Centro, Itatna

Ordem de Servigo: 1097

Prezado Camara Municipal,

Conforme solicitado, apresento proposta comercial para o fornecimento dos servigos solicitados.
Espero té-lo atendido satisfatoriamente e me coloco a disposigdo para quaisquer esclarecimentos.

1. ESCOPO DO SERVICO

— Aquisicdo de bebedouros

2. TABELA DE PREGOS

ITEM UND DESCRIGCAO QTD VALOR UNT VALOR
PURIFICADOR DE AGUA IBBL
PDF200- 2T INOX 7,2 LITROS/H
1 PRODUTO 220V - MONOFASICO -PDF300 3,00 R$ 4.420,85 R$ 13.262,55
2T/61072001
VALOR TOTAL: R$ 13.262,55

3. FORMA DE PAGAMENTO
— Pix - 37999626045

ltadna - MG, 11 de Novembro de 2025

» I e e s AAKNID L AA (AD 7ADNON0N01-00




Assunto  Re: COTACAO/PESQUISA DE PRECO BEBEDOURO ACESSIVEL
De <astel@astel.com.br>

Para Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>

Data 11/11/2025 14:14

¢ PHOTO-2025-11-10-16-21-31.jpg(~173 KB)

Segue cotagao.

Enviado via UOL Mail Pro

Assunto: Re: COTACAO/PESQUISA DE PRECO BEBEDOURO ACESSIVEL
De: compras@cmitauna.mg.gov.br

Enviado em: 11 de novembro de 2025 14:02

Para: astel@astel.com.br

Boa tarde, espero que este o(a) encontre bem.
Muito obrigada pelo retorno!

At.te

Ana Luiza M.Oliveira
Estagidria Administrativa
(37) 3249-2088

Setor de Compras

D A

| E— Cémara Municipal de ItaGna

TA U N A (37) 3249-2088

CAMARA MUNICIPAL

Em 10/11/2025 15:04, astel@astel.com.br escreveu:

Ola, boa tarde
Tudo bem

Bebedouro de dgua Cénovas Life Ago inoxidavel
Valor R$ 3.700,00

ASTEL REFRIGERACAO LTDA
37 3242 3555 - 37 999155-0421
Avenida Jove Soares, 2.375 - Itaina - MG - CEP: 35680-346

De: "Setor de Compras" <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Enviada: 2025/11/10 09:00:21

Para: astel@astel.com.br )
Assunto: COTACAO/PESQUISA DE PRECO BEBEDOURO ACESSIVEL

1



~cipa
Prezado(a), ‘\\c,\p ’G’@/&

Solicitacdo cotacdo/pesquisa de preco para realizar a aquisi¢do de bebedouros a@“essiveis, ‘(.Q
conforme especificacbes detalhadas neste termo de referéncia, a serem fornecidos’.'ﬂuthFe
2025, em atendimento as necessidades da Cadmara Municipal de Italna - MG. 3

-

A proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, cofite : tri
de 60 (sessenta) dias de validade e devera ser entregue diretamente na Secretaria}dmi?@é;@ iVp e
Financeira da Camara Municipal, sediada na Rua Getulio Vargas, n° 800, Centro, Italna, Minas Gerais,
CEP: 35680-037 ou podera também ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa,
como CNPJ, endereco completo, telefone e e-mail de contato e assinado pelo responsavel.

Ow

L

*FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO*
Atenciosamente,
Ana Luiza M. Oliveira

Estagiaria Administrativa

PHOTO-2025-11-10-16-21-31.jpg
~173 KB
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13/11/2025, 10:34 Bebedouro Acessivel Life em Inox C6d.100 com 2 Torneiras | Canovas Bebedouros

/-

) 9 n ) S\
S XY f ) Al v |
% Can ovas o que pre‘&a encontfar? 't:,;
bebedouros it —
- 4y
. . ;3 7 3 t:’
0l4, visitante (‘ ™ Sobre C()) ok Compre pd
Entrar &t g Clnovas! v v pelo Televendas v o Q’
e a8 o
O V';.:,t‘\)
BEBEDOURG INDUSTRIAL BEBEDOURD ACESSIBILIDADE ACESSORIOS TROQUE SEU KIT FILTRO CARRINMO

Bebedouro Acessivel Life em
Inox C6d.100 com 2 Torneiras

de R$2:965:60 por R$ 2.865,00
R$ 2.635,80 a vista no PIX.

R$ 2.865,00 em até 12x de R$ 238,75 s/ juros

Voltagem: Nenhuma opgdo selecionada
Cligue para configurar

(&4 _
Qtd. COMPRAR
{ Imagem ilustrativa }
Pix com 8% de desconto. R$ 2.635,80
Mais Imagens . N
Parcelamento no Cartéo de Crédito
1x de R$ 2.865,00 sem juros 7x de R$ 409,29 sem juros
video apresentagéo 2x de R$ 1.432,50 sem juros 8x de R$ 358,13 sem juros
3x de R$ 955,00 sem juros 9% de R$ 318,33 sem juros
4x de R$ 716,25 sem juros 10x de R$ 286.50 sem juros
5x de R$ 573,00 sem juros 11x de R$ 260,45 sem juros
6x de R$ 477,50 sem juros 12x de R$ 238,75 sem juros
Compre pelo Televendas veja nosso telefone
Baixe um manual do produto
Calcule o frete CEP l oK ]

Descrigtio técnica
Baixe um manual do produto

bebedouro ideal.

al Linha Life
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CAMARA MUNICIPAL

PREGO MEDIO DA PROPOSTA DE PRECOS SIMPLES

-

Pesquisa de Pregos N° 000039/2025 - 13/11/2025 - Processo N° /2025

ftem | Lote | Cédigo | Especificagdo Unidade | Quantidade|  Unitario | Valor Total
BEBEDOURO ACESSIVEL

00001 00001833 |, .+ adouro acessivel UND 3| 3408460 1022538

10.225,38
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CAMARA MUNICIPAL VENCEDORES DE PREGOS SIMPLES o Visto
Pesquisa de Precos N° 000039/2025 - 13/11/2025 - Processo N° /2025
Vencedor | ARJ INFORMATICA ACESSORIOS EIRELLE - ME
T CNPJ | 27.379.480/0001-08
T Endereco | RUA NOVA SERRANA, 31 - NOSSA SENHORA DE LOURDES - PARA DE MINAS - MG - CEP: 3566017¢
Contato 3732721221  aritech@hotmail.com
ftem | Lote Cadigo Especificagdo Unidade | Quantidade Unitario | Valor Total
00001 00001933 BEBEDOURO ACESSIVEL UND 3 2.848,000 8.544,00

Total do Fornecedor: 8.544,00
Total Geral: 8.544,00




CAMARA MUNICIPAL DE ﬁmﬁgA
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CAMARA MUNICIPAL
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ORDENAGAO DE DESPESA

Ttalina/MG, 13 de novembro de 2025

Ao
Departamento de Contabilidade

Processo N° 000039/2025

Em atendimento aos termos da Lei Federal n° . 14.133/2021 e Lei Complementar n° . 101/2000, solicito a
V. Sa. informar se existe adequacdo orgamentdria financeira com a Lei Orgamentaria anual do exercicio de
2025 e compatibilidade com o plano plurianual e lei de diretrizes orcamentdria informando sobre a reserva
de dotacdo orgamentaria que assegurem O pagamento das obrigagdes decorrentes Aquisicdo de
bebedouros acessiveis para garantir condigdes adequadas de hidratacdo e acessibilidade universal a todos
os usuarios das dependéncias desta instituicdo, em conformidade com os principios da inclusdo, dignidade e
igualdade de acesso, em atendimento 3¢ necessidades da Camara Municipal de Itaina - MG., cujo valor
estimado global é de R$ 10.225,38 (dez mil duzentos e vinte e cinco reais e trinta e oito centavos).

Dotagoes:
00020-15010000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(01001.0103100012.002.44905200000.15010000000)

Atenciosamente,

é%*ﬁ»sé Vilaga

Gerente Administrativo e Financeiro
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™ V.
INFORMAGOES SOBRE DISPONIBILIDADE ORGAMENTARIA~ 7 '

A
7/

PROCESSO LICITATORIO N2 39/2025

Informo que ha disponibilidade or¢amentaria para 2025 em atendimento do que se
requer, conforme elemento de despesa:

Elemento de Despesa Ficha

44905200 20

Itaina/MG, 13/11/2025

Nogueira Santos
Chefe Contadbil
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Itatina, 17 de novembro de 2025
DE: Leonardo Lopes Dornas

Chefe de Compras

PARA: Ramon de Almeida Pereira
Agente de Contratagio

Prezado Ramon,

Em atendimento ao Rito da Lei Federal, 14.133/2021, solicito manifesta¢do acerca de qual
modalidade devemos seguir a fim de dar andamento ao Processo n° 39/2025, cujo objeto €
a aquisicdo de bebedouros acessiveis em atendimento as necessidades da Camara

Municipal de Itauna/MG.

Atenciosamente,

eonardo Lopes Dornas
Chefede Compras

Av. Getdlio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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Processo Administrativo de Contratac3o da CMI 39/2025
Dispensa de Licitagdo 35/2025

Objeto: Aquisicio de bebedouros acessiveis para garantir condicGes adequadas de hidratacdo e
acessibilidade universal a todos os usudrios das dependéncias da Camara Municipal, conforme condigdes,
especificagdes e exigéncias estabelecidas no respectivo Termo de Referéncia.

Tendo em vista a exigéncia da Resolucdo 05/2023 desta Casa Legislativa pelo
acompanhamento do Agente de Contratagdo do tramite dos processos administrativos de
compra/contratacdo, manifestamos a favor da referida aquisi¢do/contratagdo, referente ao objeto
proposto, mediante DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR, com fundamento legal no artigo 75,
inciso II, da Lei Federal 14.133/21, com base nos or¢gamentos e pesquisas de pregos levantados pela Unidade
Administrativa — setor de compras, desde que ndo se trate de parcelas de aquisicdo/contratacdo de produtos
do mesmo género que possa ser adquirida/contratada de uma so vez e possa superar o limite legal anual.

A referida aquisicdo/contratacdo deverd seguir estritamente o que foi previsto e
especificado no respectivo TERMO DE REFERENCIA - anexado ao processo.

Esta é nossa manifestacdo, respeitados entendimentos diversos.

Itaina, 17 de novembro de

A

\

m;;ﬂ;er/eiré

Agente de Contratagao
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Na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a presente
INSTAURACAO DE PROCEDIMENTO LICITATORIO, CONTRATAGAO POR
DISPENSA DE LICITAGCAO, nos termos da requisigdo, manifestagao do
Agente de Contratagdo e termo de referéncia anexo, conforme artigo 75 |l

da Lei Federal n? 14.133/2021.

Encaminha-se a geréncia administrativa para as providéncias cabiveis.

Itauna, 17 de novembro de 2025.

Anténio de MyXanda Silva
Presidente da Cémara Municipal de Itauna




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ARJ INFORMATICA E ACESSORIOS LTDA
CNPJ: 27.379.480/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricées em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:14:57 do dia 29/09/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/03/2026.

Cadigo de controle da certidao: E151.4FD5.1470.E561

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTA

Nome: ARJ INFORMATICA E ACESSORIOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 27.379.480/0001-08

Certiddo n°: 70442358/2025

Expedig:é.o: 18/ 1L/2025), ds 09:01:25

validade: 17/05/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que ARJ INFORMATICA E ACESSORIOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 27.379.480/0001-08, NAO CONSTA cOmoO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0os dados constantes desta Certidd3o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagcdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentencga condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério PGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.




18/11/2025, 09:02 Constlta Regularidade do Empregador
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  27.379.480/0001-08
Razao ARJ INFORMATICA E ACESSORIOS LTDA
Social:

Enderecgo: R NOVA SERRANA 31 LOJA / NOSSA SENHORA DE LO / PARA DE MINAS /
MG / 35660-178

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:17/11/2025 a 16/12/2025

Certificagdo Numero: 2025111702584904705900
= Informacgdo obtida em 18/11/2025 09:02:17

A utilizacdo deste Certificado para 0s fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CONTROLADORIA-GERAL DA {

Certidao Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e
CEPIM)

Consultado: AR INFORMATICA E ACESSORIOS LTDA
CPF/CNPJ: 27.379.480/0001-08

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ ¢ aos cadastros'CEIS, CNEP ¢ CEPIM,
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de
procedimentos acusatérios em andamento, relativos a0 CPF/CNPJ consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagio vigente, os referidos cadastros consolidam informagées prestadas pelos entes
piiblicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabiliza¢do
de entes privados no Poder Executivo F\ ederal.

O Cadastro Naciona sas Ini 3 spensas apresenta a relacdo de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangoes que implicaram a restri¢io de participar de licitagoes ou de celebrar contratos com a Administra¢do

Publica.

o W@W&mﬂ apresenta a relag¢do de empresas que sofreram quaisquer das punigoes
previstas na Lei n’ 12.846/2013 (Lei Anticorrupgao).

0 Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Int »didas (CEPIM) apresenta a relacdo de entidades privadas sem
fins lucrativos que estdo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracdo Piiblica Federal, em fun¢do de irregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 08:59:30 do dia 18/1 1/2025 , com validade até o dia 18/12/2025.

Link para consulta da verificagdo da certiddo https:/certidoes.cgu.gov.br/

Codigo de controle da certidao: 6aKi6uldgrlyFqimn08D

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

1/1



CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA
ESTADO DE MINAS GERASa,

“

» G
CAMARA MUNICIPAL 7 oy

CONCLUSAQ

Apbs a manifestagdo do agente de contratagdo e a autoriza¢do do Sr.
Presidente Antonio de Miranda Silva, informamos que a empresa ARJ
INFORMATICA E ACESSORIOS EIRELI - ME, CNPI
27.379.480/0001-08, foi a vencedora, conforme pagina 18, por apresentar a
melhor proposta orgamentaria.

Foram recolhidos o CNPJ, a Certiddo Negativa de Débitos Tributarios
Federais, FGTS, CND Trabalhista da referida empresa ¢ a mesma encontra-se
regularmente habilitadas juridicamente, nao foi encontrado nenhum registro da
empresa junto ao CEIS/CNEP nos termos do art. 91 §4° da Lei Federal n.°
14.133/2021. ’

Seguem documentagdes em anexo.

Itatina, 17 de novembro de 2025.
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A DELIBERACOES SOBRE HOMOLOGAGAO E ADJUDICACAO
PROCESSO N° 000040/2025
MODALIDADE: (Dispensa N.° 000036/2025)

MOTIVAGAO: Aquisicdo de uma bancada de atendimento, conforme as
= necessidades desta Casa Legislativa - MG..

PROPONENTE VENCEDOR: EMERSON JUNIO DO AMARAL SANTOS

A Procuradoria Geral do Legislativo

Considerando:

e Que o presente processo trata de contratacdo direta por dispensa de
licitagdo, nos termos do art. 75, inciso Il, da Lei Federal n° 14.133/2021,
por se tratar de contratagéo de baixo valor, cujo montante nao ultrapassa o
limite legalmente estipulado para contratagdes dessa natureza por entes
publicos municipais;

~ e Que nio se configura fracionamento de despesa, conforme previsto no §
3° do artigo 75 da referida Lei, uma vez que a contratagcdo nao integra
parcela de um objeto maior que poderia ser contratado de forma global;

e Que o proponente vencedor encontra-se regularmente cadastrado perante
a Receita Federal, com situacdo cadastral ativa, e apresentou a
documentacéo exigida para fins de habilitagdo, notadamente as Certidoes
Negativas de Débito junto ao INSS (CND) e ao FGTS (CRF), atendendo
ao disposto no artigo 67 da Lei n® 14.133/2021; '

e Que o valor apresentado, no montante de R$ 3.800,00 (trés mil
oitocentos reais), foi considerado compativel com os pregos de mercado,
conforme pesquisa de pregos realizada pelo Setor de Compras nos termos
do artigo 23 da referida Lei, sendo a melhor proposta recebida por esta
Casa Legislativa;
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CAMARA MUNICIPAL DELlBERACOES

e Que todo o procedimento de contratacdo direta observou as fases previstas
nos artigos 72 a 75 da Lei n° 14.133/2021, com a devida formalizagao,
motivagao, instrugao processual e aprovagao juridica;

e Que a Procuradoria-Geral do Legislativo devera exarar parecer juridico
nos termos do artigo 53 da Lei n° 14.133/2021, para atestar a regularidade
juridica do procedimento.

DELIBERAMOS:

a) Pela ratificacdo do reconhecimento da regularidade do processo de
contratagao direta por dispensa de licitagdo, nos termos do artigo 75, inciso Il, da
Lei Federal n°® 14.133/2021;

b) Pela submissao do processo a analise e parecer da Procuradoria-Geral do
Legislativo, conforme o artigo 53 da referida Lei, como condicdo para
prosseguimento da fase de homologacgéo;

c) Estando o processo devidamente instruido e aprovado, deliberamos pela
HOMOLOGAGAO e ADJUDICAGAO do objeto do presente procedimento em favor
do proponente, nos termos do artigo 71 da Lei n® 14.133/2021.

Itatina/MG, 18 de novembro de 2025.

@@@?é Vilaga

Gerente Administrativo e Financeiro
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PARECER ADMINISTRATIVO 84/2025

Interessado: Secretaria Administrativa e Financeira

Assunto: DISPENSA EM RAZAO DO VALOR - Aquisi¢io de bebedouros acessiveis em
atendimento as necessidades da Cimara Municipal de Itaiina

Modalidade: Dispensa de licitagdo —art. 75 I da Lei 14.133/21.

1 — RELATORIO:

Trata-se o presente expediente de analise juridica acerta da possibilidade de “Aquisi¢ao
de bebedouros acessiveis para garantir condi¢cdes adequadas de hidratagio e acessibilidade
universal a todos os usudrios das dependéncias desta institui¢io, em conformidade com os
principios da inclusdo, dignidade e igualdade de acesso, em atendimento as necessidades da
Camara Municipal de Itaina”.

A justificativa para a aquisi¢do sustenta que em atendimento ao Oficio n° 090/2025,
advindo do Ministério Publico de Minas Gerais (MPMG) faz-se necessario a aquisi¢do de bebedouros
acessiveis para garantir condigdes adequadas de hidratag¢ao e acessibilidade universal a todos os usuarios
das dependéncias desta instituigdo, em conformidade com os principios da inclusdo, dignidade e
igualdade de acesso.

Os autos vieram instruidos com os documentos necessarios para emissao deste parecer.

E. em sintese, o relatorio.

2 — PRELIMINARMENTE:

Ressalta-se que os pareceres juridicos ndo integram o nucleo essencial do ato
administrativo, posto que se tratam de meras opinides técnico-juridicas emitidas pelo operador do
Direito, que, em ultima analise, ndo criam nem extinguem direitos, mas, apenas, orientam o
administrador a tomar uma decisdo no momento de praticar o ato administrativo e, somente o ultimo
poderia ser objeto de investigagdo sobre a sua legalidade.

“O parecer da assessoria juridica constitui um controle sob o prisma da legalidade,
isto é, a opinido emitida atesta que o procedimento respeitou todas as exigencias legais. O parecerista
Juridico ndo tem competéncia para imiscuir-se nas questoes eminentemente técnicas do edital.”
(Acordiao TCU 1492/21).

Assim, é relevante esclarecer que o papel do Advogado se resume em opinar a respeito
da regularidade, formal ou ndio, como ainda, a respeito da constitucionalidade ou legalidade, ou ndo, de
determinado ato ou negdcio juridico.

Ao emitir parecer, o Advogado ¢ totalmente destituido de competéncia para ato
decisério, sendo que apenas firma seu entendimento a respeito daquela questéo juridica, passivel de ser
aceito ou ndo pelas instincias com poder decisdrio sobre a questao.

——____———MWMWWWMW_———_——_———‘

Av. Getulio Vargas, 800 — Centro Itatina / MG — 35.680-037 — Tel (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.eov.br — www.cmitauna.mg.gov.br
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O presente parecer ¢ de natureza meramente opinativa e nio vinculante, constituindo-
se em subsidio técnico-juridico & Administragdo da Camara Municipal de Itatina. Ressalta-se que as
autoridades competentes para sua analise dispdem de plena liberdade para acolhé-lo, no todo ou em
parte, ou rejeita-lo.

Por dltimo, cumpre registrar que o presente parecer ndo substitui ou vincula eventuais
pareceres das Comissdes Permanentes.

3 - FUNDAMENTACAO:

A Administragio Piblica deve agir norteada pelos principios basilares do Direito
Administrativo, em especial os da legalidade, publicidade, eficiéncia, impessoalidade e moralidade e a
regra para compras e contratagdes ¢ o procedimento licitatério, de forma a assegurar a ampla
participagdo e concorréncia e busca pela proposta mais vantajosa.

Entretanto, em alguns casos ressalvados pela legislagdo, por peculiaridades proprias, a
licitagdo acaba ndo sendo a alternativa mais eficiente no alcance do interesse publico. Seja por ser
inviavel a competi¢do ou por néo ser a forma econdmica.

Imperioso destacar que a licitagdo tem um custo financeiro para a Administragdo

Publica e na hipétese em debate o custo financeiro podera ser superior ao beneficio que dela, licitago,
advira.

Nos termos do art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, é dispensavel a licitagdo para
aquisi¢do de bens ou servigos cujo valor ndo ultrapasse o limite legal estabelecido para a modalidade de
dispensa em razdo do valor. Vejamos:

Art. 75. E dispensdvel a licitagdo:

I - para contratag¢do que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00
(cem mil reais), no caso de obras e servicos de engenharia ou de
servigos de manutencdo de veiculos automotores;

II - para contratacdo que envolva valores inferiores a RS 50.000,00

(cinquenta mil reais), no caso de outros servicos e compras;

(GRIFOS NOSSOS).
(.-

Insta ainda que os valores estabelecidos na Lei de Licitagdo e Contratos (Lei 14.133/21)
foram atualizados pelo Decreto Federal n° 12.3433 de 20 de dezembro de 2024. No que se refere a
modalidade em debate, os valores estabelecidos no artigo supramencionado foram atualizados para: Art.
78 —inciso I — RS 125.451,15 e inciso IT — RS 62.725.59.

Considerando que o valor do objeto em analise (RS 8.844,00 - Quadro
Comparativo de Precos Simples — fls.16) se enquadra nessa hipétese, ndo ha impedimento legal para
a adogdo da dispensa de licitagdo; desde que sejam observados os requisitos formais da lei, como

Justificativa da escolha do fornecedor, pesquisa de pregos e instrugdo do processo administrativo
correspondente.

%
Av. Getulio Vargas, 800 — Centro Itaina / MG — 35.680-037 — Tel (37) 3249-2050

camara(@cmitauna.mg.gov.br — WWW.cmitauna.mg.gov.br
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Ainda, o critério do menor prego deve presidir a escolha do adjudicatério direto como
regra geral, e 0 meio de aferi-lo estd positivado no art. 23, da Lei n°. 14.1333/2021:

“Art, 23. O valor previamente estimado da contratagdo deverd ser
compativel com os valores praticados pelo mercado, considerados os
precos constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a
serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as
peculiaridades do local de execug¢do do objeto.

§ 1° No processo licitatério para aquisi¢do de bens e contratagdo de
servicos em geral, conforme regulamento, o valor estimado serd
definido com base no melhor prego aferido por meio da utiliza¢do dos
seguintes pardmetros, adotados de forma combinada ou nio:

I - composicio de custos unitdrios menores ou iguais a mediana do
item correspondente no painel para consulta de pre¢os ou no banco
de precos em saiide disponiveis no Portal Nacional de Contratacoes
Publicas (PNCP);

II - contratacées similares feitas pela Administra¢do Publica, em
execucdo ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a data da
pesquisa de pregos, inclusive mediante sistema de registro de precos,
observado o indice de atualiza¢do de precos correspondente;

Il - utilizacio de dados de pesquisa publicada em midia
especializada, de tabela de referéncia formalmente aprovada pelo
Poder Executivo federal e de sitios eletronicos especializados ou de
dominio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;

1V - pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores, mediante
solicita¢do formal de cotacdo, desde que seja apresentada Justificativa
da escolha desses fornecedores e que ndo tenham sido obtidos os
or¢amentos com mais de 6 (seis) meses de antecedéncia da data de
divulgacdio do edital;

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletronicas, na forma
de regulamento.”

Ressalta-se que para fins de aferi¢do dos valores que atendam aos limites deverdo ser
observados o somatério do que for despendido no exercicio financeiro pela respectiva unidade gestora
¢ o somatério da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles
relativos a contratagdes no mesmo ramo de atividade.

Em regra, as contratagdes que tenham como fundamento dispensa em razdo do valor
serdo preferencialmente precedidas de divulgacio de aviso em sitio eletronico oficial, pelo prazo
minimo de 3 (trés) dias tteis, com a especificagdo do objeto pretendido e com a manifestagdo de
interesse da Administragdo em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser
selecionada a proposta mais vantajosa.

No caso em contento, as disposigdes legais foram atendidas.

Frisa-se que ndo compete esta Procuradoria se imiscuir na andglise do mérito da
justificativa apresentada, cabendo tdo somente a andglise dos aspectos juridicos documentais do
presente processo, tendo em vista a presungao de legitimidade e veracidade das informagdes prestadas
pelos demais agentes publicos.

Av. Getulio Vargas, 800 — Centro Itatna / MG —35.680-037 — Tel (37) 3249-2050
camara@ecmitauna.me.gov.br — www.cmitauna.mg.gov.br
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4- CONCLUSAO:

Diante de todo o exposto, considerando o limite da anélise juridica, o Parecer é
favordvel a aquisi¢iio de bebedouros acessiveis para garantir condi¢des adequadas de hidratacio
e acessibilidade universal a todos os usudrios das dependéncias desta institui¢iio, em conformidade
com os principios da inclusio, dignidade e igualdade de acesso, em atendimento as necessidades
da Camara Municipal de Itatina.

Reiteramos que a presente manifestagio é meramente opinativa e ndo vinculante.
E o parecer, salvo melhor juizo.

[tatina 18 de novembro de 2025.

/
; s L’J'Lu(f)/é"
Luis Fernando Moreira Mendes Santusa Clﬂ%ﬁﬁ‘f&@arreiras de Queiroz

Procurador Geral do Legislativo Procuradora Legislativa

Av. Gettilio Vargas, 800 — Centro Itaina / MG — 35.680-037 — Tel (37) 3249-2050
camara(@cmitauna.mg.gov.br — www.cmitauna.me.cov. br
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CAMARA MUNICIPAL DE IJAUNAY,

CAMARA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA

RECONHECO E RATIFICO com base nos Arts. 72 e 75 da Lei Federal N°

14.133/2021, e a vista do Parecer Administrativo N°84 da Procuradoria da Camara

Municipal de Itatna, a DISPENSA DE LICITACAO N°000035/2025 PROCESSO

N°000039/2025, com fundamento nos termos do inciso II do Art. 75 da Lei Federal N°

14.133/2021, para contratagdo da empresa ARJ INFORMATICA ACESSORIOS EIRELLE

= - ME, vencedora no valor de RS 8.544,00, estando dentro do preco de mercado; cujo

objeto: Aquisi¢do de bebedouros acessiveis para garantir condigdes adequadas de

hidratagdo e acessibilidade universal a todos os usuarios das dependéncias desta institui¢do,

em conformidade com os principios da inclusdo, dignidade e igualdade de acesso, em
atendimento as necessidades da Camara Municipal de Itatina - MG..

Itatna, 19 de novembro de 2025.

Gerente Administrativo e Financeiro

Homologg e autorizo o empenho,

Antonio de Miganda Silva
Presidente da Camara Municipal de Itauna
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CAMARA MUNICIPAL DE I@UNA
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ESTADO DE MINAS GEBKIQ - B
3 1
lTA UNA - 8
CAMARA MUNICIPAL Autorizacao de Fornecimento/Execugao & \/ _ )
N° 000111/2025 (» ALY
Orgéo CAMARA MUNICIPAL Processo 000039/2025
Origem Dispensa N° 000035/2025 Termo/Contrato
Dotagéo 01001.010310001 2.002.44905200000.1501 0000000 Ficha-Fonte 00020-15010000000
Fornecedor ARJ INFORMATICA ACESSORIOS EIRELLE - ME CNPJ 27.379.480/0001-08
RUA NOVA SERRANA, 31 - NOSSA SENHORA DE LOURDES -
Enderego PARA DE MINAS - MG - CEP: 35660178 Telefone 3732721221
N° Banco N° Agéncia N° Conta
Item Lote Cadigo Especificagéo Unidade | Quantidade Unitario| Valor Total
00001 l l 00001933 | BEBEDOURO ACESSIVEL BEBEDOURO ACESSIVEL | UND l 3 2.848,00 8.544,00

Total Geral 8.544,00

SLICITACAO DE EMPENHO PARA AQUISICAO DOS BEBEDOUROS ACESSIVEIS

FAVOR ENTREGAR ESTA AUTORIZACAO DE FORNECIMENTO ASSINADA JUNTAMENTE COM A NOTA FISCAL. SOMENTE SERA EFETUADO O
PAGAMENTO MEDIANTE A APRESENTAGAO DESTA.

Prazo de Entrega/Execugdo 0 dia(s) Condigdo de Pagamento 05DIAS APOS EMISSAO DA NOTA

Da acordo AlfoRzo Itatna, 19/11/2025 hh:mm:ss
Em, / /

CAMARA MUNICIPAL

___—’_______-__________—________———___—/——’___-___

[RpTRe Lepeey s g ., Addra~ AC £ON N27 Tal - (27) 2249-2050



19/11/2025, 11:39 Roundcube Webmail :: Camara Municipal de ltatina/MG

Assunto  Camara Municipal de Itaana/MG

De Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Para Arjtech <arjtech@hotmail.com>

Data 19/11/2025 11:39

Bom dia,
Segue em anexo a Autorizacdo de Fornecimento. Favor acusar recebimento.
Att.

Leonardo Lopes Dornas
Chefe de Compras

Setor de Compras

Camara Municipal de ItaGna

l TA l:] NA (37) 3249-2088

CAMARA MUNICIPAL
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'CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA

ESTADO DE MINAS GERAIS
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ITAUNA

CAMARA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA

RECONHECO E RATIFICO com base nos Arts. 72 ¢ 75 da Lei Federal N°
14.133/2021. ¢ & vista do Parecer Administrativo N84 da Procuradoria da Camara
Municipal de hatna, a DISPENSA DE LICITACAO N°000035/2025 PROCESSO
N000039/2025, com fundamento Ros 1ermos do inciso 11 do Art. 75 da Lei Federal N®
14.133/2021, para contratagio da emprosa ARJ INFORMATICA ACESSORIOS EIRELLE
. ME, vencedora no valor de RS 8.544,00, estando dentro do prego de mercado: cujo
objeto;  Aquisiglo de ‘bebedouros acessiveis para garantir condigdes adequadas de
hidratagdio ¢ acessibilidade universal a todos os usudrios das depend@ncias desta instituigao,
em conformidade com os principios da inclusdo, dignidade e igualdade de acesso, em
atendimento és;mccssidaﬁgs;da;mmtdmeipame, Jtagna - MG..

Ttatina, 19 de novembro de 2025.

: H m@log' ¢ autorizo o empﬁnho‘

Antdnio de Mitanda Silva
Presidente da Camara Municipal de ltaiina




